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Abstrakt

Cieľom tejto práce je na základe analýzy dát identifikovať nedostatky a možnosti pre zlepšenie

súčasného systému zberu dát o nezhodných výrobkoch v Spoločnosti GE Aviation Czech.

Práca obsahuje popis zberu dát v procese vysporiadania nezhodných výrobkov v danej

Spoločnosti, a zároveň ich analýzu a vyhodnotenie. Na tomto základe, je vypracovaná

koncepcia pre integráciu dát o nezhodných výrobkoch z prevádzky a výroby pohonných

jednotiek. Koncepcia je v závere práce expertne validovaná, a vďaka tomu konceptuálny

model, navrhnutý v tejto práci, poskytuje možnosti pre budovanie systému pre zber

a vyhodnotenie dát o nezhodných výrobkoch v Spoločnosti GE Aviation Czech.

Kľúčové slová: nezhodný výrobok, nezhoda, životnosť, bezpečnosť, obava o bezpečnosť,

spoľahlivosť, motor, ontológia, dátové modelovanie.

Abstract

The objective of this thesis is to identify the limits of data collection based on data analyses in

GE Aviation Czech to improve current system for data collection about discrepancies pertaining

the company products. The thesis contains a description of non-conformity product, data

collection as well as their analysis and evaluation. Based on this, the thesis proposes a concept

of data integration about non-conformity products regarding aircraft power plant production

and operation data. The concept is validated by subject matter experts and owing to that it can

provide opportunities for building a system for collecting and evaluating data about non-

conformity products in GE Aviation Czech.

Keywords: non-conformity product, non-conformity, lifetime, safety, safety concern,

reliability, engine, ontology, data modeling.
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Úvod

Pri výrobe pohonných jednotiek môžu nastať situácie, ktoré znižujú bezpečnosť, spoľahlivosť

a kvalitu finálneho výrobku, teda v prípade tejto práce je to motor alebo jeho časti. Spoľahlivý

a kvalitný motor plniaci svoju stanovenú funkciu taktiež prispieva k udržovaniu bezpečnosti

letectva. Za každým výrobkom stojí rada ľudí, ktorý majú v úmysle urobiť letectvo

bezpečnejšie a motory spoľahlivejšie. Starostlivosť o motor pokračuje aj po jeho samotnej

výrobe. Je taktiež dôležité, aby motor absolvoval predpísané kontroly, aby sa jeho funkčnosť

zachovávala systematicky.

Nevyhnutnosťou pri výrobe a prevádzke pohonných jednotiek je dbať na úplnú zhodu

s podmienkami na funkčnosť aj toho najmenšieho dielu, keďže práve tieto diely tvoria motor

ako celok. Motor, ktorého časti sú plne funkčné, splňuje podmienky pre úspešné absolvovanie

generálnych kontrol, ktoré sú nevyhnutné k tomu aby bol bezpečne použiteľný. Pre to, aby aj

naďalej GE motory umožňovali bezpečnú prepravu osôb a tovaru po šiestich kontinentoch, je

nutné zabezpečiť, aby motor zachovával svoju spoľahlivosť na úrovni jeho čo i len najmenších

dielov.

Popri riešení každodenných pracovných povinností v Spoločnosti GE Aviation Czech sa môžu

vyskytnúť výrobky u ktorých sa preukáže určitý typ nezhody. Nezhody sa môžu týkať motoru

ako celku, alebo jeho častí. Keďže Spoločnosť GE Aviation Czech má v záujme neustále

zvyšovanie spoľahlivosti svojich motorov, je nutná charakterizácia týchto nezhôd, ktorá

zároveň poskytuje možnosti pre analýzu prípadov, kedy sa nezhoda vyskytla. V súčasnosti je

vybudovaný systém zberu dát o nezhodných výrobkoch, ktorý poskytuje možnosti pre

identifikáciu nedostatkov, na základe ktorých je možné túto problematiku posunúť vpred. Je to

možné uskutočniť na základe následnej analýzy a selekcie dátových zdrojov, ktoré sú

nevyhnutné v procese vysporiadania nezhodných výrobkov. Je dôležité si uvedomiť, že je

nevyhnutné si o situáciách, kedy sa výrobok stane nezhodným viesť záznamy, ktoré poskytnú

správnu základňu pre včasné a presné vysporiadanie týchto prípadov, a zároveň v budúcnosti

poskytnú náhľad do minulých prípadov. Na základe vytýčených skutočností je tak možné

zdokonalenie súčasného systému pre vysporiadanie nezhodných výrobkov. Táto práca je

reakcia na aktuálne potreby Spoločnosti GE Aviation Czech, ktorá poskytla svoje

zázemie, informácie a cenné rady pre tvorbu tejto diplomovej práce.

Za pomoci moderných IT technológií, je možné navrhnúť riešenie pre zaznamenávanie dát

týkajúcich sa tejto problematiky. Dáta tak majú potenciál sa zaznamenávať jednotne

2

a vo vopred definovanom rozsahu. Vďaka tomu, je možné viesť záznamy o vysporiadaní

nezhodných výrobkoch, z ktorých je možné čerpať určitý typ poznatkov aj v budúcnosti. Práve

záznamy o aktuálnych situáciách poskytujú možnosť zlepšovať sa v budúcnosti.
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1 General Electric (GE)

Na počiatku bolo svetlo a inak to nie je ani v prípade GE. Počiatky Spoločnosti siahajú do čias,

kedy Thomas Alva Edison patentoval svoj vynález, ktorým bola žiarovka, ktorá časom

rozsvietila svet. Mnoho jeho vynálezov bolo založených na elektrickej energii. Bolo v jeho

záujme prispieť k tomu, aby sa jeho vynálezy stali užitočné pre svet. Vďaka nemu sa spojením

spoločností Edison General Comany a Thomson-Houston Company vytvorilo GE. [1]

Spoločnosť GE Aviation Czech je súčasťou celosvetovej siete General Electric. Počas

rozmachu Spoločnosti GE vznikala ďalšia inovatívna spoločnosť Walter, ktorá svoju

inovatívnosť dokázala výrobou motorových trojkoliek, ktoré poskytli alternatívnu vtedajších

automobilov. Neskôr začala vyrábať automobily a letecké motory. Spoločnosť Walter

predstavila prvý český dizajn lietadlového motoru, ktorým bol radiálny vzduchom chladený

päťvalcový motor. Neskôr Walter začal svoju sériovú výrobu a expandoval do 21 krajín. Táto

česká Spoločnosť bola neskôr premenovaná na Motorlet. Medzi ďalšie úspechy Spoločnosti

patrí aj motor, ktorý vzniesol do vzduchu stíhačku MiG-15 a prvý Československý prúdový

motor, ktorý poháňal prúdový letún Aero L-29. V roku 1971 sa začal vývoj motorov M601,

ktoré patrili medzi prvé motory certifikované FAA (Federal Aviation Administration) a tým

umožnili vstup na americký trh. Dnes je už osud spoločnosti Walter známy. Od roku 2008, po

zakúpení podielu Spoločnosti Walter, vznikla Spoločnosť GE Aviation Czech, ktorá stavia na

základoch motorov M601. [2] Motory z tejto rady poskytli podmienky pre vývoj motorov rady

H. Na základe toho vyvinuli motor H80, ktorý je v súčasnosti vylepšený a jeho výkonnosť je

o 3% vyššia a efektívnosť v spaľovaní paliva je vylepšená o 8%. umožňuje zníženie nákladov

na údržbu oproti pôvodnému motoru o 15%. [3] V roku 2011 tento motor získal certifikáciu

EASA a o rok neskôr sa dostal aj na Americký trh keď ho certifikovala FAA. Motory rady H

sa naďalej vylepšujú napríklad o elektronickú riadiacu jednotku motora alebo redukčnú

prevodovku, ktorá umožní nižšie otáčky vrtule, a tým sa zníži hluk. V Roku 2016 česká vláda

umožnila Spoločnosti GE Aviation Czech vybudovať centrálu pre návrh, vývoj, testovanie

a výrobu nového inovatívneho turbovrtuľového motora ATP (Advanced Turboproop), dnes

pomenovaný ako GE Catalyst, ktorého prvý testovací prototyp sa aktuálne testuje. [3]
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1.1 Motory rady H

V súčasnosti Spoločnosť vyrába motory rady H (H75, H80 a H85) s termodynamickým

výkonom 1040 koní. Motory je Spoločnosť schopná upravovať na mieru pre daný typ lietadla

zákazníka. Spoločnosť GE Aviation tak predstavila tri nové motory za menej ako rok. Motory

rady H sú špecifické 3D dizajnom lopatiek, vďaka ktorým je umožnená nižšia hmotnosť dielov,

a tým pádom nižšia spotreba paliva. V roku 2012 motory H75 a H85 získali typovú certifikáciu.

Tieto dva motory poskytli základ pre motor H80. Prvá zákazka bola pre China Aviation


[…]


zozbieraným dátam z minulosti, vytvoriť vylepšenia pre prítomnosť a budúcnosť naprieč

všetkými oddeleniami, ktoré boli zainteresované vo vzniku tohto výrobku.

Aj keď samotná integrácia dát bola uskutočnená ilustratívne pomocou zmieňovaných tabuliek

a predovšetkým za účelom základnej validácie konceptuálneho modelu, využitie ontológie
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UFO-A na tvorbu modelu umožňuje na implementačnej úrovni pokročilé funkcie. Je podporou

architektúry budúceho znalostného systému (softwaru), umožňuje tvorbu jednotného

názvoslovia či už za účelom zmieňovaného znalostného systému alebo za účelom zjednotenia

práce s viacerými systémami, a tak prispieva k možnosti integrácie aj vzájomne

nekompatibilných systémov. Doménová nezávislosť ontológie UFO je v tomto ohľade

žiaducou výhodou, pretože umožňuje zjednotenie akéhokoľvek softwarového systému, ale

zároveň aj podporu tvorby alebo zlepšenia pracovných postupov a procedúr naprieč

spoločnosťou. Využitie konceptuálneho modelu teda nie je limitované len na samotný software

a dáta.

S ohľadom na vyššie zmienené, konceptuálny model vytvorený v tejto práci má potenciál byť

prospešný a všestranne aplikovateľný pre Spoločnosť GE Aviation Czech. Vytvára možnosti

pre vhodné zaznamenávanie dát a charakterizáciu procesov vstupujúcich do tohto

zaznamenávania. Práca pomocou zmieňovaného konceptuálneho modelu popisuje tok dát

a navrhuje aj zmeny, ktoré sú vhodné pre efektívnejšie vysporiadanie NV. Model vytvorený

v tejto práci umožňuje zlepšovanie tvorby štatistík pre dané Oddelenia, vďaka detailnejšie

špecifikovaným dátam.
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Záver

Pre splnenie cieľa, ktorý bol v práci vytýčený, bolo nevyhnutné zoznámiť sa s problematikou

nezhodného výrobku (NV), a teda presne zadefinovať, čo sa rozumie pod pojmom nezhodný

výrobok v Spoločnosti GE Aviation Czech. Po presnom určení, čo sa považuje za NV,

nasledovala charakteristika Oddelení, ktoré prichádzajú do kontaktu s NV, či už je to pri

procese odhalenia alebo vysporiadania NV. Po presnej definícii NV a charakteristiky procesov

s ním súvisiacich, bol vytvorený konceptuálny model s pomocou ontológie

UFO-A. Tento model bol z praktických dôvodov rozdelený na časti, ktoré popisujú jednotlivé

dátové zdroje, a na jadro, ktoré tieto zdroje spája pomocou procesov a osôb, ktoré ich vytvárajú.

Model bol následne podrobený validácii na syntax, priamo v nástroji Menthor, a tiež validácii

na obsahovú (doménovú) časť v prostredí Spoločnosti v rámci realizovaných konzultácií.

V ďalšej časti práce bola na ukážke upravený reálnych dát predvedená dátová integrácia, ktorá

tiež slúžila na overenie vytvoreného konceptuálneho modelu. Model je možné v tejto úrovni

abstrakcie považovať za validný. V samostatnej diskusii práca pojednáva o nedostatkoch

a možných zlepšeniach, ktoré súvisia s dátovou integráciou, a ktoré boli v priebehu tvorby

práce zistené, či už v rámci konzultácii v Spoločnosti, alebo v rámci tvorby modelu samotného.

Počas písania práce sa vyskytli aj určité limitácie, medzi ktoré patrila citlivosť dát danej

Spoločnosti. Vzorka dostupných reálne dát je v práci pozmenená, keďže riešená problematika

je založená na skutočných potrebách reálnej Spoločnosti. V práci je navrhnutý koncept pre

systém, ktorý je nutné následne implementovať. Ďalšou limitáciou, ktorá z tejto skutočnosti

vyplýva, je nemožnosť validácie na implementačnej úrovni. V tejto chvíli je ale validovaný

koncept, ktorý tvorí základ pre implementovanie daného modelu do systému. Validácia na

implementačnej úrovni by mala nadväzovať na túto prácu.

Po implementácii konceptu do konkrétneho systému umožňuje Spoločnosti GE Aviation Czech

zrýchliť proces vysporiadania nezhodných výrobkov, a zároveň pomocou vhodne

definovaných väzieb zvýšiť prehľadnosť danej problematiky. Model poskytuje pohľad na

atribúty, ktoré sú v daných záznamoch zaznamenávané. Je veľmi dôležité presne vytýčiť

atribúty, ktoré je nutné zaznamenávať v jednotlivých procesoch. Tak sa zabezpečí jednotnosť

a presnosť pri zaznamenávaní dát. Dáta je možné vďaka modelu naprieč Oddeleniami

Spoločnosti jednotne zaznamenávať a používať v nich jednotné názvoslovie. Tým je cieľ tejto

diplomovej práce splnený a je aplikovateľný do praxe.
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Tak, ako je nevyhnutné neustále napredovanie vo vede a technike, ani letecká doprava nie je

výnimkou. Dopyt po leteckej doprave stále narastá, keďže je to najrýchlejší spôsob prepravy

osôb a tovaru. Je v záujme ľudí zvyšovať bezpečnosť a spoľahlivosť leteckej dopravy, či už je

to v oblasti služieb alebo výroby jednotlivých časti lietadiel. Výroba a údržba motorov, ako sa

spomína v tejto práci, nie je výnimkou a taktiež je tu priestor pre vylepšovanie súčasných

metód. Koncept navrhnutý v tejto práci má taktiež potenciál vylepšiť leteckú dopravu, vďaka

vylepšeniu zberu a vyhodnotenia dát o nezhodných výrobkoch v Spoločnosti zaoberajúcej sa

návrhom, výrobou a údržbou pohonných jednotiek.
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