I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrace a vyhodnocení dat z výroby a provozu pohonných jednotek letadel
Jméno autora: Bc. Bianka Harsányiová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Zuzana Sekerešová, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: GE Aviation Czech Republic

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Cílem práce bylo objasnit proces sběru dat, jeho úskalí, výzvy a nedostatky v rámci určité skupiny procesu od dělníka až po ředitele závodu. V průběhu práce proběhlo nespočet rozhovorů vzhledem k tomu, že bylo nutné ověřit proces popsán ve směrnících a jeho skutečnou funkci. Po zpracování vstupů byla následně vybraná metodologie UFO-A ontologií a program Menthor editor. Metodologie a prostředí vytvořil základ pro tvorbu konceptu, který je zároveň výsledkem práce. Považuji toto zadání za Průměrně náročné. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání vzniklo na základě potřeby Společnosti za účelem zjištění možnosti pro zlepšení hospodárnosti a vyhodnocování dat. Práce plní zadání s menšími výhradami. splněno s menšími výhradami
Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Byl zvolen pouze jeden postup. Nedá se posoudit, jestli je to ten nejlepší. Vybraný postup je možné implementovat do praxe s menšími úpravami. správný
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Zdroje, z kterých čerpá tato práce jsou adekvátní této problematice. Vzhledem k tomu, že chybí hlubší srovnání různých metodologií a vysvětlení proč metodologie UFO-A je nejvhodnější hodnotím práci dobře z hlediska odborné úrovně. C - dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň je v souladu s požadavkem na psaní diplomové práce. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Použití zdrojů pro procesní vstupy byly limitované z hlediska veřejného publikování a bylo nutné některé pasáže vynechat nebo přeformulovat. Některé formulace nebyly formálně v detailů správné což ale celkový popis procesu a jeho chápání nenarušilo. Odborné zdroje se dají hodnotit jako přiměřené. Citační etika je dodržena. B - velmi dobře

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce poskytuje návrh, nad kterým se dá zamyslet a v budoucnu při zlepšování sběru a vyhodnocování je možné aplikovat metodologií do praxe s menšími úpravami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Po přečtení této práce, můžu konstatovat, že práce splnila zadání a požadovaná vědecká a formální úroveň je v splňuje požadavky diplomové práce.

Otázky k obhajobě“

1. Proč se na dosáhnutí cíle použila pouze UFO-A Ontologie?
2. Proč je důležitý sběr a vyhodnocování dát a implementace nových postupů?
3. Jak byste vylepšila pozorované procesní nedostatky vytýčené v této práci do reálného provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 18.6.2018

Podpis: